Historia  
 Concilij Tridentini  
 Pars III.  
 1563.

1563. omnino prætermitterent, non mediocriter animis fluctuarunt ac vacillarunt. Tandem magis honoris studiosi, quàm quietis avidi, Romam rescripserunt: Se quidem iussis obtemperaturos: ita tamen, ut, quoniam res agebatur magni momenti, & contraria consilio maioris partis Canonum Consultorum, quippe quòd negabatur Romano Pontifici, post diuturnam ac publicam litem, id quod iure ipsi debebatur, quodque præcipuè tribuebatur à Synodo Florentina; unde fieri poterat, ut decursu temporis ea de re Præsides infimularentur, orarent Pontificem, ne grauarietur id ipsis per diploma disertè imperare, in quo apponeretur, id fieri pacis & concordiaè causâ. Itaque die postero Patribus ad generalem cœtum

g Acta Arcis  
Æliæ, & lit-  
teræ Legato-  
rum ad Bor-  
rom. & Da-  
rum 3. Febr  
& litteræ la-  
drei sis 4. Fe-  
briarii 1563

conuocatis Mantuanus hæc locutus est.

*Peruenimus ad Sessionis diem, non tamen peruenimus ad concordiam Sessioni præituram. Etenim cum ingens peccatorum cumulus, inter nos & Patrem misericordiarum interiectus, nondum sublatus fuerit, non potuit ipsius misericordia ad nos descendere, quâ discerneretur dissensio supra Ecclesia Principes diffusa.* Tum necessitatem differendæ Sessionis ostendit, rationemque ne dies præscriberetur aut ad eò propinquus ut periculum adiretur indecoræ cunctationis nouæ, aut ita longinquus ut nimium grauis euaderet Patribus commoratio, nihil agentibus inter incommoda illius domicili; idcirco delectam à se fuisse feriam v. post Octauam Paschatis, quæ feria incideret in diem vigesimum secundum Aprilis. Interim optare Præsides, ut colligerentur à Patribus corruptelæ, quæ in Ordinis Sacramentum irrepsissent, earum syllabo ei qui à Secretis erat tradito, quò proponi possent; & simul etiam Theologi disputarent de articulis Matrimonij, quò perficeretur id quod antea Sessione præscriptum fuerat, videlicet, ut simul de duobus postremis Sacramentis decerneretur. Diuturnum videri non posse spatium illud cuiusque consideranti, quot dies impenderentur à Theologis in habendis quæstionibus, & à quot Patribus postmodum sententia dicenda esset. Ipsi perinde deliberarent, quò si spatium temporis comprobaretur, possent postridie tradi Theologis articuli de Matrimonio, hoc ordine seruato, ut matutinum tempus eorum disceptationibus tribueretur, & altera diei pars Patrum trutinæ de abusu memoratis. Ita ne momentum quidem temporis otiosum efflueret.

Studuit Lotharingus persuadere confessui tamquam certum, si Decretum de mansione à destinatis Patribus confectum illuc adduceretur, celebratum iri præstituto iam die Sessionem: nolle ta-  
men

men se de quopiam iudicium ferre; velle potius credere, huiusmodi intermissionem iustis è causis profectam: sed angi se grauius ex ea noua mora, quæ vulgari non poterat sine ingenti admiratione Fidelium, post tot antegressas prorogationes. Ipsorum noxas eiusmodi esse (idque de seipso, non de alijs à se dici) vt, cum assisterent Synodo Cæsar ac tot reges per Oratores suos, eaque vera disciplina correctio ab omnibus tantoperè fuisset efflagitata, ad id vsque temporis nihil confici potuerit, sed inter ipsos discordiæ dissidiaque persisterent. Quemadmodum in Apocalypsi Ephesus Episcopus à Deo commendatus est, quòd Nicolaitarum facta odio habuerat, sed ob alia à se gesta castigatus; ita Concilium Tridentinum esse laudabile, quòd integrum in Fide Catholica conueniret, odio prosequens Nicolaitas, hoc est hæreticos; non tamen esse laudabile, quòd minimè conueniret in emendatione morum, cunctis expectata & exoptata. Ceterum quod propositum fuerat, formis valde honorificis probauit; cohortatus est Patres ad rem ardentè prosequendam, & opem suam in promptu obtulit.

15 Muglitius Orator Cæsaris, & Pragensis Archiepiscopus, non minus elatè quàm prolixè verba fecit. Tam multas prorogationes damnauit: si qua tamen admittenda tunc esset, eam vltra tertiam hebdomadam non esse protrahendam, cum mansionis Decretum iam formatum haberetur. Incumbendum in posterum disciplina, prætermittis dogmatibus; illà siquidem magis quàm his Ecclesia & Christianus orbis indigebat. Atque ea cuncta protulit potius per imperium Præsidentis, quàm per modestiam Antistitis priuati. Huius sententiæ de breuiori ad Sessionem spatio auctor fuerat per amaram quamdam libertatem, in studiosioribus frequentiore, Archiepiscopus Braccarensis; cui duo de quinquaginta adhæserunt, nimirum cuncti Galli, cuncti Hispani, vno excepto, & aliquis ex Italis, qui tam multa conquesti sunt<sup>h</sup>, tam multa vituperarunt, vt fortasse numquam illic liberior conuentus habitus fuerit; præsertim verò Antonius Ciurelia ex Bario, Antistes Buduensis, qui ad præteritam prorogationem dixerat: *Non sum Propheta, nec filius Propheta, sed præfagium, nec eo die Sessionem habitum iri*: nunc audacià desumptà ex vera sua præfagitione, se augurem nouorum incommodorum venditans, pronuntiauit, Sessionem non sine contentione plurima inter Christianos Principes celebratum iri: atque, vt Prophetarum more planè loqueretur, conclusit: *Reuerendissimi Patres; hæc dicit Dominus*. Neque caruit eo per breui plausu, quem sibi comparat quidquid ridiculum & mordax est, quibusdam